
88  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

VALHO ARAÚJO e EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO para oficiarem 
perante a vara do juizado especial criminal de Ananindeua, no período de 
3 a 31/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0830/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4936 e 
10808/2021;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 12/4/2021, a designação do promotor de 
justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça criminal de 
Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, contida no item I da PORTARIA nº 
4322/2019-MP/PGJ, de 23/7/2019;
II – REVOGAR, a contar de 12/4/2021, a designação do promotor de 
justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça 
criminal de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA nº 
4534/2019-MP/PGJ, de 31/7/2019;
III – REVOGAR, a contar de 2/8/2021, a designação da promotora de 
justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, oficiar em audiências de atribuição do 5º cargo da promotoria 
de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, contida no 
item I da PORTARIA nº 0035/2021-MP/SUB-JI, de 9/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0831/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Silvia Regina 
Messias Klautau, Lauro Francisco da Silva Freitas Junior, Darlene Rodrigues 
Moreira, Mário Sampaio Netto Chermont, Daniel Henrique Queiroz de Aze-
vedo e Mauro José Mendes de Almeida;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4936, 
5554, 7777, 9109, 10174, 10299, 10306, 10779 e 10808/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA para 
oficiar em audiências de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça 
criminal de Icoaraci, nos períodos de 12/4 a 25/6/2021, 28 a 30/6/2021 e 
12 a 27/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para 
oficiar em processos de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça 
criminal de Icoaraci, nos períodos de 12/4 a 25/6/2021, 28 a 30/6/2021 e 
12 a 27/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para 
exercer na promotoria de justiça criminal de Icoaraci, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 1º a 11/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHER-
MONT para oficiar em audiências de atribuição do 2º cargo da promotoria 
de justiça criminal de Icoaraci, no período de 12/4 a 1º/8/2021 e a contar 
de 12/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR a promotora de justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE para ofi-
ciar em processos de atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça criminal de 
Icoaraci, no período de 12/4 a 27/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a promotora de justiça SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU para 
oficiar em processos de atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça crimi-
nal de Icoaraci, a contar de 28/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para 
oficiar em audiências de atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Icoaraci, no período de 2 a 11/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR o promotor de justiça MAURO JOSE MENDES DE ALMEI-
DA para exercer na promotoria de justiça criminal de Icoaraci, as atribuições 
do 3º cargo, nos dias 23 e 24/6/2021 e no período de 2 a 11/8/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT para 
oficiar em audiências de atribuição do 5º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Icoaraci, no período de 1º a 11/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
X - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para 
oficiar em processos de atribuição do 5º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Icoaraci, no período de 1º a 11/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XI - DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZE-
VEDO para exercer na promotoria de justiça cível e de defesa comunitária 
e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, nos períodos de 3 a 
7/5/2021 e 10 a 23/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;

XII - DESIGNAR a promotora de justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUY-
NE para oficiar em audiências de atribuição do 1º cargo da promotoria de 
justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, nos períodos 
de 3 a 7/5/2021, 10 a 21/5/2021 e 21 a 23/7/2021 e no dia 26/7/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
XIII - DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
oficiar em audiências de atribuição do 3º cargo da promotoria de justiça cível 
e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, a contar de 22/7/2021;
XIV - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para 
exercer na promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci, as atribuições do 4º cargo, nos períodos de 7 a 9/6/2021 e 12 
a 15/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XV - DESIGNAR a promotora de justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE para 
oficiar em audiências de atribuição do 5º cargo da promotoria de justiça 
cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, nos dias 21, 22, 23 
e 26/7/2021 e a contar de 2/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0832/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7543/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do promotor de justiça DIRK COSTA DE MATTOS 
JÚNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Senador José Porfírio, no dia 
31/5/2021 e no período de 7 a 26/6/2021, contida no item XI da PORTARIA 
nº 0293/2021-MP/SUB-JI, de 26/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0833/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Olívia Roberta 
Nogueira de Oliveira, Grace Kanemitsu Parente, Renata Valéria Pinto Car-
doso, Rafael Trevisan Dal Bem e Daniel Braga Bona;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Brasil Novo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a Região 
Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7954, 
9336, 9338 e 9808/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça ALINE CUNHA DA SILVA para exercer 
na promotoria de justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, nos períodos 
de 19 a 23/7/2021 e 26 a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para exercer na 
promotoria de justiça de Altamira, as atribuições do 2º cargo, no período 
de 13 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COS-
TA para oficiar em audiências de atribuição do 2º cargo da promotoria de 
justiça de Altamira, no dia 13/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLI-
VEIRA para oficiar em audiências de atribuição do 2º cargo da promotoria de 
justiça de Altamira, no dia 15/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COS-
TA para exercer na promotoria de justiça de Altamira, as atribuições do 5º 
cargo, no período de 12 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a promotora de justiça OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLI-
VEIRA para exercer na promotoria de justiça de Altamira, as atribuições do 6º 
cargo, no período de 19 a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA para exercer na 
promotoria de justiça de Altamira, as atribuições do 7º cargo, nos períodos 
de 1º/6 a 11/7/2021 e 17 a 31/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR a promotora de justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDO-
SO para exercer na promotoria de justiça de Altamira, as atribuições do 7º 
cargo, no período de 12 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX – DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COS-
TA para oficiar perante o juizado especial criminal de Altamira, nos períodos 
de 31/5 a 2/6/2021, 21 a 25/6/2021, 12 a 16/6/2021 e 19 a 23/7/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
X – DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA para oficiar pe-
rante o juizado especial criminal de Altamira, nos períodos de 7 a 11/6/2021 
e 26 a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XI – DESIGNAR a promotora de justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDO-
SO para oficiar perante o juizado especial criminal de Altamira, nos períodos 
de 14 a 18/6/2021 e 28/6 a 2/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XII – DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL TREVISAN DAL BEM para 
oficiar perante o juizado especial criminal de Altamira, no período de 5 a 


